第２０８回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   平成３１年１月１７日（木）１３：３０～１４：３０

場 所   事務局第三会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第２０７回教育研究評議会（定例）（H30.12.20 開催）

議題１．教育研究評議会からの学長選考会議委員の後任補充について（資料１）

議題２．中期目標･中期計画の変更等について（資料２）

議題３．鹿児島大学大学院学則の一部改正について（資料３）

議題４．環境安全センター(案)について（資料４）

報告事項１．平成 30 年度個人情報保護管理等に関する研修の受講状況について（資料５）

報告事項２．勤務時間の確認及び申請等に関する検討準備室要項について（資料６）

報告事項３．女性研究者等在籍状況(第４四半期)について（資料７）

報告事項４．学術情報基盤センター15 周年記念式典について（資料８）

報告事項５．第 3 回異分野融合研究プロジェクト創出交流会(Ｋ-ips 交流会)の開催について（資料９）

報告事項６．論文作成オンライン講座“Nature Masterclasses”の受講のモニター募集について

（資料１０）

報告事項７．委員会報告（開催済）

（教育）

① 平成 30 年度第 8 回教務委員会（H30.12.25）（資料１１）

（研究）

② 平成 30 年度第 5 回病原体等安全管理委員会（ﾒｰﾙ会議:H30.12.5～11）（資料１２）

③ 平成 30 年度第 6 回病原体等安全管理委員会（ﾒｰﾙ会議:H30.12.18～25）（資料１３）

その他

［出席委員］ ３０名

 前田学長

（理事）島、平井、清原、髙松、宮田

（副学長）飯干、前田(雅)、馬場

（学部長等）高津、藤内、上谷、今林、岡村、宮脇、山﨑、渡邊、甲斐、岩井、橋本、越塩、西、

      宮本、三角、夏越、本間、佐野、中原、籾井、森

［欠席評議員］ ４名

（学部長等）藤井、河野、米、鈴木

［オブザーバー］

 伊牟田監事、前田(広)副学長、武隈副学長、橋口副学長

 冒頭、平成 31 年 1 月 4 日にご逝去された藏脇淳一理学部長への黙祷を行った。

引き続き、平成 30 年 12 月 20 日開催の第 207 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行

われ、原案どおり了承された。

議題１．教育研究評議会からの学長選考会議委員の後任補充について（資料１）

学長から、藏脇理学部長のご逝去に伴う教育研究評議会からの学長選考会議委員の欠員については、

  諸般の事情を考慮し、平成30年度中の後任補充は行わない旨資料に基づき説明があり、審議の結果、

了承された。

議題２．中期目標･中期計画の変更等について（資料２）

学長から、中期目標･中期計画の変更等について諮られ、平井理事から、中期目標関係については、

農林水産学研究科の平成 31 年度設置に伴う別表１の変更及び教育関係共同利用拠点（農学部附属高

隈演習林）の認定（継続申請）に伴う別表２の変更を行うこと、中期計画については、附属病院の土

地の一部譲渡に伴う変更、農林水産学研究科の平成 31年度設置に伴う別表の変更について資料に基づ

き説明があり、審議の結果、了承された。

議題３．鹿児島大学大学院学則の一部改正について（資料３）

  学長から、鹿児島大学大学院学則の一部改正について諮られ、清原理事から、学校教育法及び専門

職大学院設置基準の一部改正に伴い、鹿児島大学大学院学則の一部改正を行う旨資料に基づき説明が

あり、審議の結果、了承された。

議題４．環境安全センター(案)について（資料４）

  学長から、環境安全センター(案)について諮られ、髙松理事から、現在は排水・廃液のみを担当し

ている研究支援センター環境保全施設を学内共同教育研究施設として独立させ、環境安全センターを

設置する旨資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

報告事項１．平成 30 年度個人情報保護管理等に関する研修の受講状況について（資料５）

  島理事から、平成 30 年度個人情報保護管理等に関する研修の受講状況について、各講演、ＤＶＤ

視聴及び e-ラーニングによる研修の受講者数（職種別・地区別）について資料に基づき説明があった。

報告事項２．勤務時間の確認及び申請等に関する検討準備室要項について（資料６）

  島理事から、平成 30 年 9 月 18 日付け労働基準監督署からの受領書面（指導票の項目３）の指導の

改善事項に対応するにあたり、勤務時間の確認及び申請等に関する具体的な検討を行うため、勤務時

間の確認及び申請等に関する検討準備室を設置する要項を制定する旨資料に基づき説明があった。

報告事項３．女性研究者等在籍状況(第４四半期)について（資料７）

  橋口副学長から、女性研究者等在籍状況(第４四半期)について、今年度は上昇率が極めて少なかっ

 た旨資料に基づき説明があった。

報告事項４．学術情報基盤センター15 周年記念式典について（資料８）

森副学長から、学術情報基盤センター15 周年記念式典を、平成 31 年 3 月 1 日（金）に学術情報基

盤センターにて開催する旨資料に基づき説明があった

報告事項５．第 3 回異分野融合研究プロジェクト創出交流会(Ｋ-ips 交流会)の開催について（資料９）

  髙松理事から、第 3 回異分野融合研究プロジェクト創出交流会(Ｋ-ips 交流会)を、平成 31 年 3 月

7 日(木)に学習交流ホールにて開催する旨資料に基づき説明があった。

報告事項６．論文作成オンライン講座“Nature Masterclasses”の受講のモニター募集について

（資料１０）

  髙松理事から、学内研究者からの要望が高い論文作成のスキルアップ支援として、URA センターに

おいてオンライン講座“Nature Masterclasses”のモニター受講を企画し、受講者を募集する旨資料

に基づき説明があった。

報告事項７．委員会報告（開催済）

  学長から、下記①～⑤については、既に開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい旨の発

 言があった。

（教育）

① 平成 30 年度第 8 回教務委員会（H30.12.25）（資料１１）

（研究）

② 平成 30 年度第 5 回病原体等安全管理委員会（ﾒｰﾙ会議:H30.12.5～11）（資料１２）

③ 平成 30 年度第 6 回病原体等安全管理委員会（ﾒｰﾙ会議:H30.12.18～25）（資料１３）

その他

   次回開催は、平成 31 年 2 月 21 日（木）13 時 30 分からとなった。